Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Em 30 de março de 2021

ESCLARECIMENTO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 021/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 16.725/2020
DATA DE REALIZAÇÃO: 06/04/2021
HORÁRIO: 09h30min (Horário Oficial de Brasília - DF)
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE
ACESSO NOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS"

Prezados Senhores:

Pelo presente levamos ao conhecimento de Vossas Senhorias as respostas ao
esclarecimento solicitado pelo senhor ITALO KURIU FERREIRA DE MELLO:

PERGUNTAS:

Pergunta 1: “O quantitativo de equipamentos de controle de acesso integrado no sistema
Neokoros-Dokeo que a Prefeitura de Praia Grande tem hoje é muito grande? Pois
entendemos que, solicitar integração com o sistema atual para um quantitativo pequeno,
esta de certa forma restringindo a concorrência no certame, deixando de maneira exclusiva
equipamentos que se comuniquem com tal sistema. Poderia também nos informar a
quantidade média de equipamentos integrado no sistema?

Pergunta 2: A Prefeitura estaria disponível a operar com dois sistemas? Uma vez que a
licitante ofertasse sem ônus algum para a Prefeitura. ”

RESPOSTAS:

Conforme resposta fornecida pela senhora Diretora do Departamento de Integração da
Informação, da Secretaria de Administração, foi informado que:

Pergunta 1: “Independente do quantitativo estamos tratando de uma ampliação de um

sistema já existente, portanto a integração do equipamento é necessária. A quantidade de

equipamentos integrados no sistema (software) deve ser consultada junto ao fabricante do

software.

Pergunta 2: Não. Não há interesse em ter dois sistemas diferentes que realizam as mesmas

funções. ”

Atenciosamente,

MAURICIO VIEIRA IZUMI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

PÚBLICA

ROSELY TAMASIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

JOSÉ CARLOS DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

MARIA APARECIDA CUBILIA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

CLEBER SUCKOW NOGUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

SORAIA M. MILAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

JOSÉ AMÉRICO FRANCO PEIXOTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

MAURICIO DA SILVA PETIZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO